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Úvod
Tato práce je inspirovaná knihou Robins (2021) z níž je převzat problém

o pěkném obdélníku, který je motivací naší práce. Jeho znění je následující: Je
obdélník, který lze vyplnit menšími pěknými obdélníky, také pěkný?

Klíčovým pojmem naší práce je pěkný obdélník (překlad z anglického analo-
gického pojmu nice rectangle), který je definovaný jako obdélník s alespoň jednou
celočíselnou stranou. V roce 1903 se podařilo matematikovi M. Dehnovi doká-
zat, že lze-li vyplnit velký obdélník menšími obdélníky, které jsou pěkné, pak je
alespoň jedna strana velkého obdélníku racionální (Dehn (1903)). De Bruijn pak
dokázal, že racionální strana obdélníku je dokonce celočíselná (de Bruijn (1969)).
Poté došlo k zobecnění do d dimenzí.

Ačkoli tento problém spadá do kombinatoriky, budeme ho překvapivě řešit po-
mocí analytických metod. Základním nástrojem, který využijeme pro důkaz na-
šeho hlavního tvrzení, je Fourierova transformace. Používáme Fourierovu trans-
formaci obdélníku, čímž myslíme Fourierovu transformaci jeho charakteristické
funkce. Jiné způsoby řešení jsou založeny na teorii grafů a dalších diskrétních me-
todách. Je možné uvažovat také řešení tohoto problému zobecněné do d dimenzí.

Nejprve je třeba zobecnit pojem pěkný obdélník. Obdélník v rovině je dvoudi-
menzionální uzavřený interval. Tudíž v případě dimenze d > 2 budeme uvažovat
d-dimenzionální uzavřený interval. Za účelem formálnosti budeme raději hovořit
o d-dimenzionálním uzavřeném intervalu, než o d-rozměrném kvádru. Kvádr nemá
závislost na mezích, ale pouze na rozměrech hran. Ovšem Fourierova transformace
je pro různé meze různá, tedy na mezích závisí. Uzavřený interval v Rd nazveme
pěkný, má-li alespoň jednu hranu celočíselné délky. Ukazuje se, že analogie výše
uvedeného platí i v d dimenzích. Tedy d-dimenzionální uzavřený interval je pěkný,
pokud ho lze vyplnit menšími pěknými d-dimenzionálními uzavřenými intervaly.
Postup důkazu je analogický, využití Fourierovy transformace je podobné, jen zde
uvažujeme charakteristickou funkci d-dimenzionálního intervalu místo obdélníku.

Práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola obsahuje definici Fourierovy
transformace a některé její základní vlastnosti. Dokazujeme také jisté elementární
vlastnosti exponenciály, které brzy využijeme v důkazu tvrzení 5 v druhé kapitole
a tvrzení 8 v kapitole třetí. Ve druhé kapitole uvedeme definici pěkného obdél-
níku a tvrzení 5, ve kterém je uvedena charakterizace pěkného obdélníku pomocí
Fourierovy transformace. Na základě tohoto tvrzení dokážeme větu 6 o dláždění
obdélníku. Třetí kapitola se zabývá zobecněním této věty (věta 6) do d dimenzí.
Od obdélníku přejdeme k d-dimenzionálním uzavřeným intervalům a dokážeme
hlavní větu (věta 9) této práce. Důkazu předchází dílčí tvrzení (tvrzení 7 a tvr-
zení 8), která samotný důkaz zpřehledňují. Čtvrtá kapitola se zabývá podrobněji
vlastnostmi dláždění d-rozměrného intervalu. Navíc zavádíme pojem harmonický
interval a následně prozkoumáváme důsledky dláždění harmonickými intervaly.
Důkazy jsou rozděleny do několika lemmat a každé podrobně dokázáno. V zá-
věru kapitoly odvodíme větu 18 jako alternativní definici harmonického intervalu,
která dává do souvislosti vlastnost být harmonickým intervalem a vlastnost být
násobkem intervalu.

Hlavním přínosem této práce je podrobné zpracování důkazu hlavní věty
(věta 9) v d dimenzích. V knize Robins (2021) je dokázána jen věta 6, ale v článku
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de Bruijn (1969) je uvedena věta 9 včetně důkazu, ovšem v této práci je detailně
rozpracován a rozdělen do dvou tvrzení. Podobně i vlastnosti harmonických in-
tervalů, které jsou reprezentovány převzatým tvrzením 10, tvrzením 11 a tvrze-
ním 16, jsou zpracovány v článku de Bruijn (1969), ale v práci jsou podrobněji
dokazovány - důkazy jsme rozdělili do několika lemmat, každé podrobně zpraco-
vali. Dalším přínosem jsou poznámky s příklady, které osvětlují podstatu předpo-
kladů v tvrzení 10 a v tvrzení 16 ve čtvrté kapitole. V literatuře se nevyskytují,
ale autor je doplnil.
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1. Fourierova transformace
Po zbytek práce budeme používat značení: λd. . . Lebesgueova míra na Rd,

int S. . . vnitřek množiny S, ∂S. . . hranice množiny S.

Definice. Fourierovou transformací funkce f ∈ L1(Rd) rozumíme funkci f̂ :
Rd → C definovanou jako

f̂(ξ) =
∫︂
Rd

f(x)e−2πi⟨x,ξ⟩dx,

kde ξ ∈ Rd. Nechť S ⊂ Rd je množina konečné d-rozměrné Lebesgueovy míry.
Fourierovou transformací množiny S myslíme Fourierovu transformaci její cha-
rakteristické funkce.

Než začneme používat Fourierovu transformaci, připomeneme si některé vlast-
nosti exponenciální funkce.

Lemma 1. Komplexní funkce e2πix komplexní proměnné x ∈ C splňuje e2πix = 1
právě tehdy, když x ∈ Z.

Důkaz. Buď x = a + ib, kde a, b ∈ R. Pak platí

e2πix = e2πi(a+bi) = e−2πb(cos(2πa) + i sin(2πa)).

Tím jsme vyjádřili komplexní číslo e2πix v goniometrickém tvaru.
(⇒) Předpokládáme e2πix = 1. Číslo e2πix je reálné právě tehdy, když je jeho

imaginární část rovna nule. Tedy

Im(e2πix) = e=2πb sin(2πa) = 0.

Protože exponenciální funkce nikdy nenabývá nuly, můžeme podmínku ekviva-
lentně vyjádřit jako sin(2πa) = 0. Z vlastností reálné funkce sinus je a = k

2 ,
kde k ∈ Z. Reálná část čísla e2πix je kladná právě tehdy, když cos(2πa) > 0,
neboť exponenciála je nezáporná na celém R. Pokud k je liché celé číslo, pak
cos(πk) = −1. Tudíž k musí být sudé celé číslo, tedy a ∈ Z a cos(2πa) = 1.

Dokázali jsme e2πix = e−2πb. Rovnost e−2πb = 1 je splněna právě tehdy, když
b = 0. Dokázali jsme x = a + ib = a ∈ Z.

(⇐) Platnost obrácené implikace plyne ihned dosazením libovolného x ∈ Z.

V následujícím tvrzení vypočteme Fourierovu transformaci dvourozměrného
intervalu, kterou budeme využívat v důkazech v druhé kapitole.

Tvrzení 2. Nechť I = [a1, b1] × [a2, b2] je uzavřený interval v R2. Pak pro každé
ξ = (ξ1,ξ2) ∈ R2 takové, že ξ1, ξ2 ̸= 0 platí∫︂

I
e−2πi⟨x,ξ⟩dx = − 1

(2π)2
1

ξ1ξ2

(︂
e−2b1πiξ1 − e−2a1πiξ1

)︂
·
(︂
e−2b2πiξ2 − e−2a2πiξ2

)︂
.
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Důkaz. Označme x = (x1,x2) , kde x1 ∈ [a1, b1], x2 ∈ [a2, b2], ξ = (ξ1,ξ2), kde
ξ1, ξ2 ∈ R \ {0}.

Zadaný integrál
∫︁

I e−2πi⟨x,ξ⟩dx upravíme na výraz∫︂
[a1,b1]×[a2,b2]

e−2πi(x1ξ1) · e−2πi(x2ξ2)dx1dx2,

kde jsme využili definici skalárního součinu pro vektory x, ξ. Z Fubiniho věty
plyne, že poslední integrál je roven∫︂

[a1,b1]

∫︂
[a2,b2]

e−2πi(x1ξ1) · e−2πi(x2ξ2)dx2dx1.

Množina I je měřitelná vzhledem k míře λ2, neboť I je dvourozměrný interval.
Funkce f(x1,x2) = e−2πi(x1ξ1) · e−2πi(x2ξ2) je měřitelná vzhledem k míře λ2, neb je
na I spojitá. Funkce f je omezená, integrál

∫︁
I f(x)dx má tedy smysl. Tím jsme


[…]

I2,l a I0 se shodují, prvky systému S ′ jsou kopiemi I0. Zkonstruovali jsme hledané
dláždění.

Důkaz tvrzení 16. Pro d = 1 je každý uzavřený interval v Rd harmonický. Pro
d = 2 tvrzení platí podle lemmatu 17. Předpokládáme, že tvrzení platí pro d = 2
a dokážeme ho pro libovolné d > 2.

Definujme ci = bi − ai pro všechna i ∈ {1, . . . ,d}. Bez újmy na obecnosti
uvažujme ci ≤ ci+1 pro i = 1, . . . ,d − 1. Existuje k ∈ {2, . . . ,d} splňující ck

ck−1
/∈ Z,

protože I0 není harmonický. Nechť k je největší takové. Uvažme interval

I = [0,c1] × · · · × [0,ck−2] × [0,ck−1 + ck] × [0,ck−1ck] × [0,ck+1] × · · · × [0,cd] ⊂ Rd

o rozměrech

c1 × · · · × ck−2 × (ck−1 + ck) × (ck−1ck) × ck+1 × · · · × cd.

Označme j nejmenší index splňující cj = ck−1. Tvrdíme, že žádné z čísel

c1, . . . ,cj−1,ck−1 + ck

není celočíselným násobkem žádného z čísel cj, . . . ,cd.

a) Uvažujme čísla cj, . . . , ck−1. Ta splňují cj = cj+1 = · · · = ck−1. Pak ani jedno
z čísel c1, . . . ,cj−1,ck−1 + ck není dělitelné ck−1.
Odůvodnění. Víme, že ck−1 nedělí ck, tedy ani ck−1 + ck. Dále čísla c1, . . . ,cj−1
jsou ostře menší než ck−1, tedy nejsou dělitelná ck−1.
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b) Uvažujme ck, . . . ,cd. Protože k je největší číslo splňující ck

ck−1
/∈ Z, platí

ck | ck+1 | · · · | cd.

Protože ck−1 < ck, ck nedělí ck−1 + ck a tedy ani žádný násobek ck nedělí
ck−1 + ck. Dále

c1 ≤ · · · ≤ cj−1 < ck ≤ · · · ≤ cd,

tudíž čísla c1, . . . ,cj−1 nemůžou být násobkem žádného z čísel ck, . . . ,cd.
Pokud nějaký interval J = [A1,B1] × · · · × [Ad,Bd] je násobkem I0, pak existuje
nejvýše j − 1 indexů i takových, že Bi − Ai není celočíselným násobkem žádného
z čísel cj, . . . , cd. Kdyby existovalo alespoň j takových indexů i, pak by nejvýše
d − j indexů i splňovalo, že Bi − Ai je násobkem některého z d − j + 1 čísel
cj, . . . ,cd. Tudíž by pro alespoň jedno z čísel cj, . . . ,cd neexistoval násobek tvaru
Bi − Ai pro nějaký index i. Tedy J není násobkem I0, čímž docházíme ke sporu.

V našem případě j čísel c1, . . . ,cj−1,ck−1 + ck splňuje, že není násobkem žád-
ného z čísel cj, . . . ,cd. Tedy interval I není násobkem I0. Zbývá ukázat existenci
netriviálního dláždění I kopiemi I0.

Označme J0 = [0,ck−1] × [0,ck]. Buď {J1, . . . ,Jn} dláždění intervalu J =
[0,ck−1 + ck] × [0,ck−1ck] kopiemi J0. Definujme

Ii = [0,c1] × · · · × [0,ck−2] × Ji × [0,ck+1] × · · · × [0,cd].
Potom {I1, . . . ,In} je dláždění I.

Poznámka. Bez předpokladu ci = bi − ai ∈ Z tvrzení neplatí. Například v R2 pro
I0 = [0,1] × [0,

√
2] neexistuje interval I ⊂ R2, který by nebyl násobkem I0 a zá-

roveň by existovalo dláždění kopiemi I0.

Důkaz. Pro spor nechť takový interval I existuje a k němu existuje i dláždění
S = {Ii}n

i=1 kopiemi I0. Předpokládejme, že počet prvků systému S je nejmenší
možný. Označme ho k. Interval I0 není harmonický, ale je pěkný, tedy podle
věty 9 je I také pěkný. Označme [a,b] nějakou celočíselnou hranu intervalu I.
Buď {Ii}n

i=1 ⊂ S množina těch kopií I0, které nemají prázdný průnik s hranou
[a,b]. Protože S je dláždění, průnikem Ii a [a,b] je hrana délky 1 nebo

√
2 pro

každé i. Tyto průniky musí tvořit pokrytí hrany [a,b], tedy b − a = k(1) + l(
√

2)
pro nějaká celá čísla k,l, kde k + l = n. Protože celé číslo nelze vyjádřit jako
nenulový celočíselný násobek

√
2, získáváme rovnosti l = 0 a k = n. Tedy {Ii}n

i=1
tvoří dláždění intervalu o rozměrech (b − a) ×

√
2. Označme ho J . Doplněk J do

I je interval, který nesmí být násobkem I0, jinak by I byl násobkem I0 také.
Tudíž doplněk není násobkem a zároveň lze vydláždit menším počtem kopií I0.
Docházíme tedy ke sporu, že k byl nejmenší možný počet prvků S.

V následující větě dostáváme spojením závěrů z tvrzení 11 a z tvrzení 16 sou-
vislost mezi vlastnostmi být násobkem intervalu a být harmonickým intervalem.
Věta 18. Nechť I0 je uzavřený interval v Rd, jehož rozměry jsou celočíselné.
Nechť I je uzavřený interval v Rd, pro který existuje dláždění kopiemi I0. Pak
následující tvrzení jsou ekvivalentní.

i) Interval I0 je harmonický.

ii) Pro každý uzavřený interval I v Rd platí: Pokud existuje dláždění I kopiemi
I0, pak I je násobkem I0.
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