POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Fourierova transformace na polytopech
a dláždění obdélníky

Autor: František Couf

Práce pojednává o dláždění obdélníků, či obecněji uzavřených d -rozměrných intervalů. Takový interval nazveme pěkný, má-li alespoň jedna jeho hrana celočíselnou délku. Hlavní věta dokázaná v tomto textu říká, že pokud lze d -rozměrný uzavřený interval vydláždít pomocí pěkných intervalů, pak je sám pěkný.

Práce je rozdělena do úvodu a čtyř kapitol. V první kapitole jsou shrnuty základní pojmy a tvrzení o Fourierově transformaci, která hraje hlavní roli v pozdějším důkazu hlavního výsledku.

Ve druhé kapitole je podrobně vysvětlen důkaz hlavní věty pro případ $d = 2$ a třetí část obsahuje důkaz pro obecné d . Obě kapitoly jsou psány velmi podrobně a pečlivě a důkazy jsou narozdíl od původních zdrojů rozděleny do množství lemmat.

V poslední kapitole je zaveden pojem harmonický interval, tj. takový uzavřený d -rozměrný interval, jehož délky stran c_1, \dots, c_d po vhodném přerazení splňují $c_i | c_{i+1}$ pro $i = 1, \dots, d - 1$. Je zde dokázána charakterizace těchto intervalů jako takových, jejichž kopiemi lze vydláždít pouze jejich násobky (což lze pomocí "triviálního" dláždění). Tato kapitola je doplněna pěknými příklady, které ilustrují nezbytnost některých předpokladů.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Práce pojednává o pěkné aplikaci Fourierovy transformace v kombinatorické úloze. Téma práce bylo spíše jednodušší, ale přiměřené požadavkům na bakalářskou práci. Autor se jej zhostil svědomitě a splnil zadání.

Vlastní příspěvek. Hlavní přínos práce spočívá v podrobném rozpracování důkazů hlavních tvrzení a uvedení příkladů, jež objasňují důležitost předpokladů. Tyto příspěvky autor jasně specifikuje v úvodu textu.

Matematická úroveň. Po matematické stránce je práce psána velmi pečlivě, text obsahuje minimum snadno opravitelných nedostatků (viz připomínky níže). Ocenil bych větší množství neformálních komentářů či příkladů, které by ilustrovaly zaváděnou teorii a usnadnily čtení.

Práce se zdroji. V práci jsou uvedeny čtyři zdroje, ale zdá se, že citovány jsou pouze tři.

V úvodu textu je zmíněn výsledek článku (Dehn (1903), *Über Zerlegung von Rechtecken in Rechtecke*, *Mathematische Annalen*, 57, 314–33,) kde je dokázána slabší verze

hlavního výsledku bakalářské práce. Ocenil bych alespoň krátkou poznámku o metodě tohoto důkazu, případně vysvětlení, proč nevede ke kýženému výsledku.

V úvodu jsou také zmíněny další možné důkazy "založené na teorii grafů a další diskrétních metodách", které by si naopak zasloužily řádný odkaz na dostupnou.

Formální úprava. Až na drobné nedostatky zmíněné výše není po formální stránce co vytknout.

PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

1. Strana 2, řádek 7: "celočíslnou stranou" by bylo lepší nahradit "stranou celočíselné délky".
2. Strana 4, řádek -15: $e^{=2\pi b}$ má být $e^{-2\pi b}$.
3. Strana 8, řádek -12: formálně správněji by bylo zavést funkci $V(a_j, b_j, \xi_j)$ namísto $V_j(a_j, b_j, \xi_j)$.
4. Strana 14, příklad 2: v definici $J([a, b], [c, d], e)$ má místo $[(1 - e)\frac{30}{f}, \frac{30}{f}]$ asi být $[(e - 1)f, f]$.
5. Strana 16, řádek -7: definice J_{k+1} má zřejmě být

$$J_{k+1} = \bigcup_{i=1}^n \bigcup_{l=0}^{m-1} I_{i,l},$$

kde

$$I_{i,l} = J_{k,i} \times [a_{j+k+1} + l(b_{j+k} - a_{j+k}), a_{j+k+1} + (l + 1)(b_{j+k} - a_{j+k})]$$

ZÁVĚR

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou a ohodnotit stupněm výborně.

Mgr. Martin Čech, Ph.D.,
University of Turku,
24.01.2023